


С О Д Е Р Ж А Н И Е

Полные и сокращенные названия использованных документов. . . . . . . . 8

Глава 1. ПРАВОВОЙ СТАТУС ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ. . . 9
 1.1. Гражданские права индивидуальных предпринимателей . . . 11
 1.2. Двойственный статус предпринимателя и его имущества . . . 15
 1.3. Ответственность индивидуального предпринимателя  . . . . 20
  1.3.1. Имущественная ответственность  . . . . . . . . . . . . . . . . 20
  1.3.2. Налоговая ответственность  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
  1.3.3. Административная ответственность  . . . . . . . . . . . . . . 29
  1.3.4. Уголовная ответственность  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Глава 2. ГОСУДАРСТВЕННАЯ РЕГИСТРАЦИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ  . . . . . . 44
 2.1. Место регистрации . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
 2.2. Документы, представляемые для регистрации  . . . . . . . . . . 47
 2.3. Заявление о государственной регистрации  . . . . . . . . . . . . . 50
 2.4. Основания для отказа в регистрации  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
 2.5. Постановка на учет в налоговой инспекции
  и во внебюджетных фондах . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
 2.6. Открытие счета в банке  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
 2.7. Печать  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
 2.8. Прекращение предпринимательской деятельности. . . . . . . 59

Глава 3. БУХУЧЕТ, ПРИМЕНЕНИЕ КОНТРОЛЬНО-КАССОВОЙ ТЕХНИКИ,
 ВЕДЕНИЕ КАССОВЫХ ОПЕРАЦИЙ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
 3.1. Бухгалтерский учет . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
 3.2. Порядок ведения кассовых операций . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
 3.3. Применение контрольно-кассовой техники (ККТ). . . . . . . . . 66
  3.3.1. Изменения в работе с ККТ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
  3.3.2. Что такое онлайн-кассы  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67



4

Содержание

  3.3.3. Как происходит информационный обмен . . . . . . . . . . 68
  3.3.4. Оператор фискальных данных  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
  3.3.5.  Как зарегистрировать ККТ?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
  3.3.6.  Кто вправе не применять ККТ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
   3.3.6.1. Осуществление отдельных видов
     деятельности  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
   3.3.6.2. Труднодоступные местности. . . . . . . . . . . . . . 76
   3.3.6.3. Применение патентной системы
     налогообложения (ПСН) . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
  3.3.7. Ответственность за неприменение ККТ  . . . . . . . . . . . 81

Глава 4. ПРИВЛЕЧЕНИЕ НАЕМНЫХ РАБОТНИКОВ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
 4.1. Регистрация во внебюджетных фондах  . . . . . . . . . . . . . . . . 84
 4.2. Оформление приема на работу. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
 4.3. Трудовой договор  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
 4.4. Кадровые документы  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
 4.5. Упрощенный кадровый документооборот 
  для микропредприятий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
 4.6. Заполнение форм СЗВ-ТД и СТД-Р. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
  4.6.1. Форма СЗВ-ТД . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
  4.6.2. Форма СТД-Р . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
 4.7. Трудовые книжки работников. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
 4.8. Прекращение трудового договора . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

Глава 5. НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ИНДИВИДУАЛЬНОГО 
 ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
 5.1. Упрощенная система налогообложения (УСН). . . . . . . . . . 118
  5.1.1. Плюсы и минусы УСН . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
  5.1.2. Налоги и взносы при применении УСН . . . . . . . . . . . 121
  5.1.3. Ограничения на применение УСН . . . . . . . . . . . . . . . 123
   5.1.3.1. Предельный размер доходов  . . . . . . . . . . . . 123
   5.1.3.2. Осуществление определенных видов
     деятельности  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
   5.1.3.3. Средняя численность работников  . . . . . . . . 125
   5.1.3.4. Остаточная стоимость основных средств  . . 127
  5.1.4. Порядок перехода на УСН  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127



5

Содержание

   5.1.4.1. Порядок перехода на УСН для вновь
     зарегистрированных индивидуальных
     предпринимателей   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
   5.1.4.2. Переход на УСН с общей системы
     налогообложения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
   5.1.4.3. Переход на УСН с НПД  . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
  5.1.5. Добровольный отказ от применения УСН. . . . . . . . . 132
  5.1.6. Потеря права на применение УСН 
   (принудительный возврат на общую систему
   налогообложения) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
  5.1.7. Порядок применения шестипроцентной
    «упрощенки» (с объектом налогообложения 
    «доходы») . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
   5.1.7.1. Порядок определения налоговой базы  . . . . 139
   5.1.7.2. Порядок исчисления и уплаты налога
     (авансовых платежей) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
   5.1.7.3. Налоговые вычеты. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
   5.1.7.4. Налоговый учет. Книга учета доходов 
     и расходов  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
   5.1.7.5. Налоговая декларация  . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
 5.2. Патентная система налогообложения (ПСН) . . . . . . . . . . . 162
  5.2.1. Виды деятельности, в отношении которых может
   вводиться ПСН  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
  5.2.2. Ограничения на применение ПСН . . . . . . . . . . . . . . . 170
  5.2.3. Переход на ПСН  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
   5.2.3.1. Переход на ПСН с ЕНВД . . . . . . . . . . . . . . . . 174
  5.2.4. Утрата права на применение ПСН  . . . . . . . . . . . . . . 175
  5.2.5. Порядок исчисления и уплаты налога . . . . . . . . . . . . 178
  5.2.6. Налоговая декларация и налоговый учет . . . . . . . . . 182
  5.2.7. Применение кассовых аппаратов при ПСН  . . . . . . . 184
 5.3. Система налогообложения в виде единого налога
  на вмененный доход (ЕНВД) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
 5.4. Налог на профессиональный доход (самозанятые)  . . . . . 190
  5.4.1. Кто такие самозанятые граждане: 
   краткая характеристика  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191



6

Содержание

  5.4.2. Кто может стать самозанятым? . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
   5.4.2.1. Когда нельзя стать самозанятым?  . . . . . . . . 194
     5.4.2.1.1. Ограничение по видам 
      деятельности . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
     5.4.2.1.2. Ограничение по наличию 
      работников . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
     5.4.2.1.3. Ограничения для посредников . . . 197
     5.4.2.1.4. Ограничение по размеру дохода  . . 198
  5.4.3. Какие налоги уплачивают ИП – самозанятые
   и от уплаты каких налогов они освобождаются?  . . . 198
   5.4.3.1. Может ли индивидуальный 
     предприниматель совмещать разные
     налоговые режимы?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
  5.4.4. Как индивидуальному предпринимателю перейти
   на уплату НПД?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
   5.4.4.1. Как зарегистрироваться в качестве
     плательщика НПД  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
   5.4.4.2. Постановка на учет в качестве 
     плательщика НПД  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
  5.4.5. Объект налогообложения НПД  . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
  5.4.6. Учет доходов  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
  5.4.7. Ограничение размера дохода  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
  5.4.8. Налоговый период. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
  5.4.9. Налоговые ставки  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
  5.4.10. Как определить сумму налога к уплате? . . . . . . . . . 213
     5.4.10.1. Налоговый вычет . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
  5.4.11. Уплата налога и отчетность  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
     5.4.11.1. Налоговая декларация  . . . . . . . . . . . . . . . 217
     5.4.11.2  Ответственность за нарушение порядка
              передачи информации о сделке 
              в налоговый орган  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217
  5.4.12. Как отказаться от применения спецрежима 
     в виде уплаты НПД . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218



7

Содержание

     5.4.12.1. Добровольный отказ ИП от статуса
         самозанятого  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
     5.4.12.2. Утрата ИП статуса самозанятого 
         и переход на иной спецрежим  . . . . . . . . . 219

ГЛАВА 6. ВЗНОСЫ ВО ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ ФОНДЫ . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
 6.1. Взносы индивидуального предпринимателя 
  за себя лично   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
  6.1.1. Взносы на обязательное пенсионное 
   и медицинское страхование. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
  6.1.2. Взносы в ФСС РФ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
 6.2. Взносы за работников. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
  6.2.1. Льготные (пониженные) тарифы  . . . . . . . . . . . . . . . . 233
  6.2.2. Дополнительные тарифы страховых взносов. . . . . . 234
  6.2.3. Уплата страховых взносов и представление
   отчетности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236
  6.2.4. Ответственность за нарушения, связанные 
   с уплатой взносов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
  6.2.5. Отчетность в Пенсионный фонд  . . . . . . . . . . . . . . . . 238
  6.2.6. Отчетность в ФСС России  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239

ГЛАВА 7. ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАННОСТЕЙ НАЛОГОВОГО АГЕНТА  . . . . . 241
 7.1. Налоговый агент по НДС  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
 7.2. Налоговый агент по НДФЛ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242



8

П О Л Н Ы Е  И  С О К Р А Щ Е Н Н Ы Е  Н А З В А Н И Я 
И С П О Л Ь З О В А Н Н Ы Х  Д О К У М Е Н Т О В

Налоговый кодекс Российской Федерации – НК РФ

Гражданский кодекс Российской Федерации – ГК РФ

Кодекс об административных правонарушениях РФ – КоАП РФ

Семейный кодекс Российской Федерации – СК РФ

Трудовой кодекс Российской Федерации – ТК РФ

Уголовный кодекс РФ – УК РФ

Гражданский процессуальный кодекс РФ – ГПК РФ

Федеральный закон от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государствен-
ной регистрации юридических лиц и индивидуальных предприни-
мателей» – Закон № 129-ФЗ

Федеральный закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О примене-
нии контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов 
в Российской Федерации – Закон № 54-ФЗ

Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении 
эксперимента по установлению специального налогового режима 
“Налог на профессиональный доход”» – Закон № 422-ФЗ
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Г л а в а  1 . 
П Р А В О В О Й  С Т А Т У С 
И Н Д И В И Д У А Л Ь Н О Г О 
П Р Е Д П Р И Н И М А Т Е Л Я

Гражданское законодательство предусматривает для граж-
дан только одну организационно-правовую форму осуществления 
предпринимательской деятельности без образования юридичес-
кого лица – индивидуальный предприниматель (ИП).

При этом гражданин может осуществлять отдельные виды 
предпринимательской деятельности и без статуса ИП (п.1 ст.23 
ГК РФ). Так, гражданин может получить статус самозанятого 
и стать плательщиком налога на профессиональный доход (НПД) 
(Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении экспе-
римента по установлению специального налогового режима “Налог 
на профессиональный доход”»). В этом случае регистрироваться 
в качестве индивидуального предпринимателя не обязательно 
(п.6 ст.2 Закона № 422-ФЗ).

Но надо обратить внимание, что под «самозанятость» подпа-
дают далеко не все виды деятельности. В частности, не получится 
стать плательщиком НПД, если вы планируете открыть мага-
зин, в котором будут продаваться чужие товары (п.2 ст.4 Закона 
№ 422-ФЗ). Для осуществления такого вида деятельности требу-
ется регистрация в качестве ИП или создание общества с ограни-
ченной ответственностью. 

Часто индивидуальных предпринимателей продолжают назы-
вать частными предпринимателями (ЧП) или предпринимателями 
без образования юридического лица (ПБОЮЛ).
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ГЛАВА 1. ПРАВОВОЙ СТАТУС ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ 

Эти термины ранее присутствовали в законодательстве, однако 
в настоящий момент правильное и единственное официальное 
название предпринимателей – индивидуальный предприниматель.

Основным и, можно сказать, единственным законом, определяю-
щим правовой статус индивидуального предпринимателя, является 
Гражданский кодекс Российской Федерации.

Специальных нормативно-правовых актов, устанавливающих 
статус индивидуального предпринимателя, а также его права и обя-
занности, нет.

Гражданин вправе заниматься предпринимательской деятель-
ностью без образования юридического лица с момента государ -
ственной регистрации в качестве индивидуального предпринима-
теля (ст.23 ГК РФ).

Под предпринимательской понимается самостоятельная, осу-
ществляемая на свой риск деятельность, направленная на сис-
тематическое получение прибыли от пользования имуществом, 
продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, 
зарегистрированными в этом качестве в установленном законом 
порядке (ст.2 ГК РФ).

Для приобретения статуса индивидуального предпринимателя 
гражданину необходимо пройти процедуру государственной реги-
страции, установленную Федеральным законом от 08.08.2001 
№ 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей».

Гражданское законодательство приравнивает индивидуальных 
предпринимателей к юридическим лицам.
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1.1. Гражданские права индивидуальных предпринимателей

В силу п.3 ст.23 ГК РФ к предпринимательской деятельности 
граждан, осуществляемой без образования юридического лица, 
применяются правила Гражданского кодекса, которые регулируют 
деятельность юридических лиц, являющихся коммерческими орга-
низациями, если иное не вытекает из закона, других правовых 
актов или существа правоотношения.

Обратите внимание! 
Налоговое законодательство, в отличие от гражданского, авто-

матически не приравнивает предпринимателей к юридическим 
лицам (организациям) и производит разделение этих понятий. 
Соответственно, в налоговых правоотношениях к индивидуаль-
ному предпринимателю не могут быть применены правила, уста-
новленные для организаций.

Между тем если в Налоговом кодексе используется обобщающий 
термин «налогоплательщик», это означает, что соответствующие 
положения распространяются и на индивидуальных предпринима-
телей. 

1 . 1 .  Г Р А Ж Д А Н С К И Е  П Р А В А 
И Н Д И В И Д У А Л Ь Н Ы Х  П Р Е Д П Р И Н И М А Т Е Л Е Й

Индивидуальные предприниматели могут:
– от своего имени приобретать и осуществлять гражданские 

права,
– нести гражданские обязанности,
– быть истцами и ответчиками в суде.

Обратите внимание! 
Споры с участием индивидуальных предпринимателей, связан-

ные с осуществлением ими предпринимательской деятельности, 
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разрешаются арбитражными судами (п.13 Постановления Пленума 
ВС РФ и ВАС РФ от 01.07.1996 № 6/8).

Индивидуальный предприниматель:
– вправе владеть имуществом,
– отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему 

имуществом.

Обратите внимание!
В отличие от юридических лиц (организаций), которые вла-

деют обособленным имуществом, имущество индивидуального 
предпринимателя юридически никак не разделяется на его личное 
имущество и имущество, используемое в предпринимательской 
деятельности.

Законодательством не предусмотрено наделение предпринима-
теля самостоятельным имуществом либо обособление имущества, 
используемого для предпринимательской деятельности, от лич-
ного имущества. И поэтому гражданин-предприниматель отвечает 
по своим обязательствам всем своим имуществом без разделе-
ния на личное и используемое для предпринимательских целей 
(Определение КС РФ от 15.05.2001 № 88-О).

Подробнее этот вопрос рассмотрен в подразд.1.3.1.

Выше мы сказали, что гражданин приобретает статус индивиду-
ального предпринимателя с момента государственной регистрации.

Между тем не так уж редки ситуации, когда гражданин ведет 
предпринимательскую деятельность, игнорируя процедуру госу-
дарственной регистрации. 
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